
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 05/02/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 4 Regolazione dei Mercati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327\01 - MODIFICA CON INTEGRAZIONE DEL D.D. 255 DEL 02/05/2012 E

CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE RILASCIATA AL BENEFICIARIO DELL'ESPROPRIO

SNAM RETE GAS SPA PER L'ESECUZIONE DELLE IMMISSIONI IN POSSESSO SU

ALCUNE AREE . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  2 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni amministrative in 
tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, all’energia nucleare, al 
petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite agli Enti 
Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

b) l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative contenute nell’art. 
30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

c) l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure concernenti la 
dichiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non comprese nella rete nazionale dei 
gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso decreto legislativo; 

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per l’esercizio delle 
funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 “Sviluppo Attività 
Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di dichiarazione di pubblica utilità e 
di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di interesse nazionale, individuati con D.M. del 
22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo n. 164 del 23/05/2000; 

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede    che l’accertamento 
della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione  di 
pubblica utilità  per le opere inerenti le    infrastrutture lineari energetiche sono effettuate nell’ambito di un 
procedimento unico, mediante convocazione di una Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7  agosto 
1990, n. 241 e successive modificazioni;  

g)  con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 (BURC n. 20 del 26 aprile 
2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel Settore 
“Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area Generale di Coordinamento 
“ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale, per le attività afferenti le 
previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387; 

h) il comma 1, dell’art. 9 della Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato dal comma 
5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha istituito nell’AGC 12, 
rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, struttura a cui, tra l’altro, è 
affidata la competenza della gestione delle attività relative alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli 
insediamenti produttivi; 

i) la Giunta Regionale con delibera n° 1006 del 30/ 12/2010 ha rinnovato l’incarico di Dirigente di Settore 04 
“Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, già conferito con DGR n.47 
dell’11/01/2008, al dr. Luciano Califano;  

j) la DGR 1642/09 individua“le norme generali sul procedimento di autorizzazione unica, di cui al comma 3 
dell’art. 12 del D. Lgs. 29/12/2003 n. 387”; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 17/2009 il Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” ha delegato ai 
Dirigenti dei Settori dell’Area il compimento delle attività istituzionali rientranti nell’ambito delle competenze 
delle rispettive strutture; 

l) con delibera di Giunta Regionale n° 46 del 28/01 /2010 è stato confermato l’incarico di Dirigente ad interim 
del Servizio 03, “Mercato energetico regionale, Energy Management”, del Settore 04 dell’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico”, al Dr. Fortunato Polizio, prorogato con DGR n° 1006 del 30/12/2010; 

m) con  delibera di Giunta Regionale n° 529 del 25/ 06/2010 è stato conferito l’incarico  di Coordinatore 
dell’Area 12 “Sviluppo Economico”, al Dr. Luciano Califano, prorogato con DGR n° 1006 del 30/12/2010; 

n) con DGR. 22 del 29/01/2013 si è, tra l’altro, stabilito di prorogare le funzioni dirigenziali dei dirigenti della 
Giunta Regionale  fino al 28/02/2013; 

 
VISTO 

a. il Decreto Dirigenziale n. 288 del 20/06/2011 con il quale è stata dichiarata di pubblica utilità, con materiale 
approvazione del progetto, nonché urgente ed indifferibile, la costruzione del metanodotto denominato       
" Potenziamento Spina Cava dei Tirreni - DN 300- 12 Bar”  ” proposto dalla società  SNAM RETE GAS  
S.p A. con sede in S. Donato Milanese (MI) alla piazza S. Barbara n.7, iscritta la Registro delle Imprese di 
Milano n° 13271390158, R.E.A. Milano n° 1633443, pa rtita Iva n. 13271390158 ; 

b. l’art.  2 del suddetto provvedimento, che assegna il termine di 12 mesi e 5 anni rispettivamente per l’inizio 
dei lavori, il completamento degli stessi e dei relativi procedimenti ablativi;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  2 Aprile 2013



 

 

 
 

c. il decreto dirigenziale n° 255 del 02/05/2012 co l quale si è , tra l’altro, disposto l’asservimento e\o 
l’occupazione delle aree occorrenti alla realizzazione ed all’esercizio dell’impianto de quo  

 
ACQUISITA  

a. la nota REINV/INIPU/003/RIC,  assunta al protocollo regionale in data 14/01/2013 col numero 0028686 la 
quale la  società SNAM Rete Gas S.p.A., stante la presenza di motivi d’urgenza, ha chiesto di essere 
autorizzata , giusto comma 1, art. 24 del DPR 327\01 come modificato, ad effettuare direttamente  le 
operazioni  di asservimento e/o di occupazione temporanea di alcune aree di proprietà privata site nel 
comune di Nocera Superiore (SA)  , necessarie al prosieguo dei lavori per la realizzazione del metanodotto 
denominato “Potenziamento Spina Cava dei Tirreni - DN 300- 12 Bar “; 

b. che le  aree per le quali si chiede l’applicazione del comma 1 dell’art.24 del DPR 327\01 e s.m.e i. sono  
relative a tre tronconi  di un tratto del gasdotto in parola , ovvero :     I° tratto in comune di Nocera 
Superiore: foglio 2  mappali 454, 577; 2043, 2588, 2591, 2594, 2076 , 2343, 851, 852, 506,507,268, 509, 
240, 508,2472 , 2474, 1874, 1876 e 1787, 1931, 2040, 174, 883 e 2553, 2552, 141, 1930 , 122, 1884, 893 
e 1752, foglio 4  mappali 51, 1806, 1809 , 1811, 1807, 1845, 53, 2669, 55, 1452, 1453, 1454, 2904, 2905, 
2902 e 2903, 35.  
 II° tratto in comune di Nocera Superiore : foglio 4  mappale 31, 33 e 2888,583, 1534, 1533, 2822, 2804, 
584, 2931, 43, 57, 2818, 744, 745, foglio  5  mappali: 496, 497, 640, 642, 713, 654, 655, 674, 675, 647, 
182, 275, 276, 103, 272, 273, 491, 280, 591, 376, 375, 545, 357, 678.  
III° tratto in comune di Nocera Superiore  
Foglio 5  mappali : 365, 191, 66, 325, 326, 286, 257, 551, 10, 73, foglio 9  mappali  193, 192, 492, 34, 899, 
900, 898, 286, 163, 167, 169, 170, 67. 

 
RITENUTO 

a. che le risorse umane attualmente in forza al Settore “ Regolazione dei Mercati”, deputato all’esecuzione 
dei decreti di esproprio e\o asservimento e occupazione, sono numericamente sottodimensionate per 
l’esecuzione dei numerosi procedimenti  ablativi  ; 

b. che una dilatazione dei tempi per l’esecuzione delle procedure ablative potrebbe costituire motivo di ricorso 
amministrativo avverso l’operato dell’Amministrazione; 

 
 
DATO ATTO  

a. che l’art. 24, comma 1 , del DPR 327/01 come modificato , contempla la possibilità che l’esecuzione del 
decreto di esproprio  e\o asservimento ed occupazione sia effettuata dal soggetto beneficiario ;   

b. che al fine di una  corretta esecuzione delle operazioni di immissioni in possesso l’Autorità espropriante ha 
stabilito una serie di  prescrizioni che il soggetto beneficiario è tenuto a rispettare ; 

c. che dette prescrizioni sono puntualmente riportate nel corpo del presente decreto e  che la mancata 
osservanza delle stesse costituisce motivo di annullamento delle operazioni di immissione in possesso; 

 
CONSIDERATO 

a. che il  punto 4) del decreto dirigenziale di esproprio  e\o asservimento ed occupazione   n° 255/12   recita “Al 
momento della effettiva occupazione degli immobili i funzionari regionali incaricati Buonocore Lucio, Calvino 
Ciro, Castaldo Carolina, Franco Nicola, Marino Pasquale, Motti Dario, Pistone Giuseppe, Santelli Antonio, 
Scarano Giuseppina, Ragone Graziella , Rigione Ciro e Vaio Giuseppe , congiuntamente o disgiuntamente, 
provvederanno a redigere il verbale di consistenza dei luoghi e di immissione in possesso”; 

b. che, pertanto , occorre modificare ed integrare il predetto decreto dirigenziale 255/12 , sostituendo la 
proposizione del  punto 4) con la seguente frase “Al momento della effettiva occupazione degli immobili i 
funzionari regionali incaricati Buonocore Lucio, Calvino Ciro, Castaldo Carolina, Franco Nicola, Marino 
Pasquale, Motti Dario, Pistone Giuseppe, Santelli Antonio, Scarano Giuseppina, Ragone Graziella , Rigione 
Ciro e Vaio Giuseppe , congiuntamente o disgiuntamente, provvederanno a redigere il verbale di consistenza 
dei luoghi e di immissione in possesso. Altresì ,  l’Autorità espropriante  può autorizzare il Soggetto 
beneficiario ad effettuare direttamente le operazioni di immissione in possesso”; 

c. che, nelle more dell’attuazione della riorganizzazione degli Uffici della Giunta Regionale , approvata con 
DGR 478 del 10/09/2012 si debba autorizzare  la società  SNAM RETE GAS S.p A. con sede in S. Donato 
Milanese (MI) all’esecuzione del decreto dirigenziale n° 255/12 , limitatamente alle aree indicate  ne ll’istanza 
prodotta da SNAM RETE GAS ( prot. REINV/INIPU/003/RIC) ed individuate nel  I° tratto in comune di 
Nocera Superiore , ovvero : foglio 2  mappali 454, 577; 2043; 2588, 2591, 2594, 2076 , 2343, 851, 852, 
506,507,268, 509, 240, 508,2472 , 2474, 1874, 1876 e 1787, 1931, 2040, 174, 883 e 2553, 2552, 141, 1930 
, 122, 1884, 893 e 1752, foglio 4  mappali 51, 1806, 1809 , 1811, 1807, 1845, 53, 2669, 55, 1452, 1453, 
1454, 2904, 2905, 2902 e 2903, 35; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  2 Aprile 2013



 

 

 
 

 
 
 
VISTI 

• il Decreto Legislativo 23/05/2000 n. 164; 
• il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e dalla L. 

244/2007; 
• la legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• Il D.D. n. 288 del 20/06/2011; 
• Il D.D. n. 255 del 02/05/2012 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta del Servizio 03 del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” e delle risultanze degli 
atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio, 
 
        DECRETA 
 
Art. 1     E’ modificato ed integrato il decreto dirigenziale n° 255 del 02/05/2012 , sostituendo la proposizione  del  

punto 4) del predetto decreto  con la seguente frase “Al momento della effettiva occupazione degli 
immobili i funzionari regionali incaricati Buonocore Lucio, Calvino Ciro, Castaldo Carolina, Franco Nicola, 
Marino Pasquale, Motti Dario, Pistone Giuseppe, Santelli Antonio, Scarano Giuseppina, Ragone 
Graziella , Rigione Ciro e Vaio Giuseppe , congiuntamente o disgiuntamente, provvederanno a redigere 
il verbale di consistenza dei luoghi e di immissione in possesso. Altresì ,  l’Autorità espropriante  può 
autorizzare il Soggetto beneficiario ad effettuare direttamente le operazioni di immissione in possesso;” 

 ; 
Art. 2       L a società  SNAM RETE GAS S.p A. con sede in S. Donato Milanese (MI), beneficiaria della procedura 

ablativa disposta col decreto 255/12, è autorizzata ad effettuare direttamente le operazioni di immissioni 
in possesso delle aree identificate al Nuovo Catasto dei Terreni del comune di Nocera Superiore al  
foglio 2 mappali 454, 577; 2043, 2588, 2591, 2594, 2076 , 2343, 851, 852, 506, 507,268, 509, 240, 508, 
2472 , 2474, 1874, 1876 , 1787, 1931, 2040, 174, 883 , 2553, 2552, 141, 1930 , 122, 1884, 893 e 1752, 
foglio 4 mappali 51, 1806, 1809 , 1811, 1807, 1845, 53, 2669, 55, 1452, 1453, 1454, 2904, 2905, 2902 , 
2903 e 35;  

  
Art.  3  L’avviso di convocazione per la redazione dello stato di consistenza e presa di possesso degli immobili 

di cui al precedente art. 1, contenente l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora ed emesso dal 
Soggetto beneficiario, dovrà essere notificato, congiuntamente al presente decreto, ai proprietari dei 
fondi, nelle forme degli atti processuali civili, a cura e spese del promotore dell’asservimento. Copia dei 
predetti avvisi  di convocazione dovrà essere trasmessa, almeno sette giorni prima del  1° giorno 
convenuto per le operazioni, all’Autorità espropriante;  

    
Art.4   Le operazioni di immissione in possesso devono essere effettuate sotto la responsabilità di un tecnico 

abilitato ad eseguire i rilievi topografici  al quale il soggetto beneficiario conferisce l’incarico di 
Responsabile delle Operazioni;  

 
Art.5      Chiunque, a qualunque titolo,  partecipa alle operazioni di immissione in possesso, in nome e \o per conto 

del soggetto beneficiario,  deve essere munito di delega conferitagli da quest’ultimo; 
 
Art. 6   I verbali di stato di consistenza ed immissione in possesso devono essere  redatti in più copie , delle 

quali una è consegnata , contestualmente  alla immissione in possesso, alla ditta proprietaria, se 
presente alle operazioni;   

 
Art. 7  I verbali di stato di consistenza ed immissione in possesso sono redatti secondo le modalità di legge e 

conformemente al modello che, allegato al presente decreto , ne costituisce parte integrante. 
 
Art. 8     Nei verbali di stato  consistenza e di immissione in possesso è riportato , in modo chiaro ed intelligibile, 

l’effettivo stato dei luoghi , corredato  di ogni indicazione utile alla puntuale quantificazione di eventuale 
danni a cose, colture e\o essenze arboree.  

 
Art. 9     I  verbali di stato  consistenza e di immissione in possesso sono firmati dal Responsabile delle Operazioni, 

dai tecnici che hanno eseguito i rilievi e dalla ditta proprietaria o, in difetto, dai testimoni. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  2 Aprile 2013



 

 

 
 

 
Art.  10  Il soggetto beneficiario , a fine operazioni, è tenuto a trasmettere all’Autorità espropriante, entro e non 

oltre 30 giorni solari consecutivi dalla fine delle operazioni, i seguenti atti : originali dei verbali di stato  
consistenza e di immissione in possesso, copia del conferimento di incarico di Responsabile delle 
operazioni, rilievo dei picchettamenti eseguiti, sia  in formato cartaceo che digitale non modificabile, con 
l’indicazione, per ognuno di essi, delle coordinate  WGS84, documentazione fotografica - in formato JPG 
- dello stato dei luoghi al momento del’immissione in possesso delle aree ; nella denominazione dei files 
delle immagini  deve essere indicato il comune, il foglio ed il mappale dell’area fotografata. 

 
Art.  11   La mancata o incompleta trasmissione degli atti di cui al precedente art.10, rende nulle le operazioni di 

immissione in possesso . 
 
Art. 12   Qualunque abuso commesso durante le operazioni di cui al presente decreto  ricade nell’esclusiva 

responsabilità degli esecutori delle operazioni e\o del Soggetto beneficiario. 
 
Art. 13   L’Autorità espropriante si riserva la facoltà di inviare propri funzionari per il controllo contestuale  o 

postumo delle operazione de quo; dette verifiche, ai sensi della L. 62/04 saranno a carico del Soggetto 
beneficiario. 

 
Art. 14 Avverso il presente decreto potrà essere opposto ricorso ordinario al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale della Campania  entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica dello 
stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di giorni 120 (centoventi). 

  
Art. 15   Chiunque dovesse opporsi all’esecuzione del presente decreto, o ostacolarne l’attuazione, incorrerà 

nelle relative sanzioni di legge.  La Forza Pubblica, se richiesta, assicurerà la necessaria assistenza alle 
operazioni connesse alla sua esecuzione. 

 
Art. 16  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e 

verrà trasmesso all’Assessore alle Attività Produttive,  nonché alla Segreteria di Giunta – Servizio 04 
“Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della 
Giunta”. 

 
                           Dott. Luciano Califano  

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  2 Aprile 2013


	BURC n. 18 del  2 Aprile 2013

